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LARGO CABALLERO 

JUNGĖ ISPANIJOS 
DARBININKUS

Artinanties parlamento
kūnams Ispanijoje eina smar­
ki partijų kova. Atžagareiviš- 
kos valdžios kalintas ir teistas 
Ispanijos Socialistų Partijos 
vadas, Largo Caballero, buvęs 
jos pirmininkas ir Darbo Mi- 
nisteris karalių nuvertus, iš­
dirbo planą, kuriuo einant 
rinkimų metu visi Ispanijos 
darbininkai kaip vienas žmo­
gus balsuos už kairiuosius kan­
didatus.

Largo Caballero projektą 
jiau užgynė kairieji respubli­
konai, socialistai, socialistinio 
jaunimo sąjungos, generali­
nės Ispanijos darbininkų uni­
jos ir komunistaį.

KARALIUS NUSILENKĖ 
REVOLUCIJOS VADUI

Kain žinoma, savu laiku 
Gra'kiios karalių nuvertė se¿ 
nas tos šalies revoliucionierius 
ir resnubh'kos jąteitrėias. A’arty 
zelos. Kada vėliau ten siautė 
diktatūra, ji susekė, kad Ve- 
nizelos nori atgaivint demok­
ratinį režimą, už ką jam už­
draudė grįžt Graikijon ir kon­
fiskavo visus jo turtus. Dabar 
diktatūros grąžintas ant sosto 
karalius Jurgis dovanojo visas 
bausmes, minėtam revoliucio­
nieriui, leido grįžt Graikijon 
ir grąžino visus turtus.

? Vienok abejotina, kad Ve- 
nizelos nustotų kovojęs.

JAU ETIOPAI DIKTUOJA
TAIKOS SĄLYGAS 

ITALJONAMS
Pradėdamas karą Musolinį- 

nieko nenorėjo girdėt apie 
taiką. Dabar jis pasidarė nuo-'

1 laidus, kadangi žino, jogei Ita 
lijai teks užmokėti .už sudau­
žytus bliūdus.,.

Etiopija (Abisinija) skel­
bia, kad ji sutiks taikytis tik 
šiomis sąlygomis:

1. Turi išsinešdint iš Abisi­
nijos teritorijos visi Italijos 
kareiviai.

2 Europos valstybės turi pri­
pažint Abisiniją kaipo suvy­
sto ve valstybę.

3. Italija privalo sumokėt A- 
bisiniiai visus karo padarytus 
nuostolius už sunaikintus tur­
tus ir 'už nužudytų žmonių gy­
vybes.

4. Tautų Sąjunga privalo 
patvirtint’ Abisinijos sienas 
su italu kolonijomis.

5. Abisiniją sutinka įsileist 
’svetimšalius patarėjus — bet 

■ j^kiu būdu ne ateina-mekeno- 
uliniams, finansiniams ir ad- 
ministratyviams klausimams.

IS BRAZILIJOS DEPORTUO­
JA 4 LIETUVIUS

RUOŠIASI OLIMPIADAI

Kaimiečiai per Naujus Metus Argentinos gilumoj

BRAZILIJAI PAREIKALAVUS, URUGVAJUS NUTRAUKĖ DI 
PLOMATINIUS SANTYKIUS SU RUSIJA

šiemet įvyks pasaulinė spor- j Montevideo 
to olimpiada Berline. Jau 
pastatytas specialia uždeng­
tas stadionas 160 metru auk­
štumo, kur sutilps 50,000 žmo­
nių.

Buvęs pasaulinis bėgimo 
čempionas suom’s Nurmi tre- 
niruoia savo tautietį Virumae- 
ki, kuriam rimtas priešinin­
kas numatomas tik argentinie- 
čio Zabala asmenyje.

Nors vok’ečiai labai ruošia­
si olimpiadai, bet daugelis vai 
rtybiu, manoma, joje visai ne­
dalyvaus. Tų valstybių skai­
čiuje minima šiaurinė Ameri­
ka ir Lietuva.

PARVEŽA

“Lietuvių Aidas Brazilijoje'* 
rašo, kad numalšinus komuni­
stų sukilimą tapo padaryta 
daug areštų. Areštuoti brazi­
lai bus teisiami karo teismo, 
o svetimšaliai ištremiami iŠ 
Brazilijos.

Jau pasirašytas dekretas iš 
tremti šiuos lietuvius: Liudą 
ir Tamošių Gapara^is, V. Ki­
sielių ir A. Pumputį.’

Anot minėto laikraščio, Bra­
zilijos vyriausybė imasi labai 
griežtų priemonių su komuni­
stinės propagandos skle’dėjais 
ir komunistinių idėjų išpažin­
tojais.

Bralziįijos “Lietu vis’f skeli 
bia perspėjimą ir rašo, kad 
Sao Paulo ir Rio de Janeiro 
yra suimta daug lietuvių, ku-\ 
rių dalis gal visai nekaltai, o 
tik del ėjimo kur nereikia.

— Buenos Aires žinomi 
bankai Español del Rio de la 
Plata, Hogar Argentino, Ar­
gentino - Uruguayo ir Torn- 
quist likvidavosi. — Jų 
turima bendra indėlių suma 
siekia 360 milijonų pesų. Vie­
ton keturių bankų dabar suda­
rytas vienas — Banco Espa­
no! del Rio de la Plata S. A. 
Ltda, kuris iš užsidariusių ban 
kų jau gavo čekį 190 milijonų 
sumai, kad padengt dalį indėli 
ninku turimų pinigų .

— Argentinos ministerių ka 
binetas 28-XU-35 rezignavo. 
Respubikos prezidentas orga­
nizuoja naują kabinetą.

MASKVOS SPAUDA APIE 
KONFUKTĄ

“La Prensa”- 30 X11.35 ci­
tuoja “Izvestijų” straipsnį a- 
pie Rusijos atstovybės uždary­
mą Urugvajuje, kur, tarp ki­
ta, sakoma:

Rusijos valdžia pereikalaus 
Tautų Sąjungoje, kad Urug­
vajaus valdžia pasiaškintų del 
savo pasielgimo. Reikalaus, 
kad būt įrodyta, jogei Rusija 
prisidėjo prie Brazilijos revo­
liucijos kėlimo ar rėmimo.

Toliau Maskvos oficiozas 
j tikina, kad daug’ausia Urug- 
I vajaus valdžią spaudė Italijos 

vietų Rusijos valdžia. I atvvkes Urugvaiun atostogoms! atstovas, kad užd^ęytų Sovie-
Savo komunikate Urugva^. o Urugvajaus atstovvbė Mas- atstovybę. darė tie- 

jaus vyriausybė praneša, kad . kvoje yra jo sūnaus vadovv- šioginiai ir pejzBtaziliia su ku- 
Urugvaiaus dinlomatin'ai san- i bAje, kuris yra charge d’afai- Italija z^aro prekybą, 
tykiai del viršminėfu nriežas- ¡ res. Urugvajaus atstovybė Ma-1 Minkius 'išsiveža atstovy­
bių skaitomi nutiaukti ir So- skvoj^ taipgi likviduojama, j ar^yyus Maskvon.
vietų ambasadoriui Aleksan-'Į Urugvajaus vyriausybė krei- ■ BAISI?'ŠEIMOS TRAGEDIJA 
drui Minkinui pasiūlyta 
įpleist Urugvajaus teritoriją, 
Minkinas, vyksta Europon.

. Kaip jau yra žinoma, Uru­
gvajaus vyriausybė pripažino 
Sovietų valdžią 1929 metuose, 
bet Sovietai savo ambasadą, U- 
rugvajuje įstę^gė tik 3 d. ge­
gužės, 1934 m.

MINKINAS V^frASf ARCHY­
VUS MASKVON

Brazilijos ambasador i u. s 
įteikė Urugva­

jaus vyriausybei platu parei­
škimą, kuriame smulkmeniš­
kai nurodinėjami faktai, kad 
komunistinis sukilimas Brazi­
lijoje buvo inspiruojamas, fi­
nansuojamas ir diriguojamas 
Sovietų Rusijos atstovybės 
Montevideo. Komunikate rei-' 
kalauiama, kad prisilaikąnt 
tradicijų, sutarčių ir geniukai-M

Kas liečia gartuik “Jnžam- 
torga”, tat jo ve.;kimas Urug­
vajuje nesustabdomas, nes ta 
prekybos firma įsikornora- 
vus ir turi juridinio asmens 
teises Urugvaiuie. Be to jos 
veikimas bent oficialiai atskir­
tas nuo diplomatinės atstovy­
bės ^dàrbo. Minkinas Arventi-1 
note buvo “Južamtorgn” di- ¡ 
Rektorius, bet no kratos Uribu- ■ 
ru laikuose iis buvo deportuo­
tas į Montevideo.

_ . Maskvoje plrmuoju 
myn'niu san’lykiu, būti? nut- gajaus ambasadorium 
raukti Urugvajaus valdžios dv generolas Decasta, o 

I plomatin’si santvk’.ai su Sė>- | Masanes. kuris kaip tik yra j 
vietų Rusijos valdžia.

Urug- 
buvo 

dabar!

ria Italija z^aro prekybą.

CARLOS GARDEL 
LAVONĄ

Aeroplano katastrofoj per­
nai žuvusio Argentinos tangų 
karaliaus ir dainininko Gar­
los Garde! lavonas iš Suena- 
venra laivu. “Santa Mónica” 
išgabentas New Yorkan, o iš 
ten sausio pabaigoj bus atvež­
tas Argentinon .

'— Ispanijoje dabartiniu 
laiku yra 780,242 bedarbiai, j

a-1 pėsi j šiaurinės Amerikos J.
i V. atstovybę Maskvoje, prašy­
dama, kad ji saugotų Urugva­
jaus atstovybės archyvus.

— Abiainiečiai sumušė 
1 jonus ir atsiėmė miestelį 
bi - Addi.

Kinijos sautykiai su 
ponija kaskart aštrėja.

ita- 
Ab-

Ja-

Bs.^Aires miesto cen£re, Jun 
cal 824, tulas Pedro Newton, 
pamišimo stovyje nušovė sa­
vo žmoną, 15 metų sūnų'ir 
ant galo pats nusišovė.

— Amerikos garsusai avia­
torius Lindberbhas Anglijoje 
organizuoja didėlę transatlan­
tinių transportų bendrovę.

YRA ŽMONIŲ, KURIE MĖTO PINIGUS BI KAM. TIK NE SPAUDAI, NEBŪKITE JŲ TARPE!



. Z ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

JI L BALSAS” EINA TALKON ARGENTI­
NOS LIETUVIU ORGANIZACIJOMS 
Įžengėme į aštuntuosius darbo metus. Mūsų laikraščio 

kontaktas su dirbančiąja lietuvių visuomene pasidarė tamp­
rus ir stiprus. Nuo'Argentinos sostienes iki Andų kalnų, iki 
Chaco raistu, saulėtų Misiones plotų, kur tik likimas nubloš­
kė mūsų brolius lietuvius darbininkus, šiandien ten skamba 
Argentinos Lietuvių Balsas. Ten kur darbo masės naujus ge­
ležinkelius tiesia, kur geležį virina, kur laukus aria, — ten 
yra lietuvių, ten eina Argentinos Lietuvių Balsas. Pasiekia jis 
Paragvajų, Urugvajų, Braziliją, šiaurinę Ameriką ir mūsų 
brolius Lietuvoj. Tai yra rezultatas sunkaus ilgų metų nepri­
klausomos spaudos darbo. Kreditas priklauso ne vien Redak­
cijai ir Administracijai, bet ir visiems bendradarbiams, visi­
ems demokratinės spaudoj darbo rėmėjams, visiems spausdin­
to žodžio laisvos tribūnos talkininkams. Dabar pažangioji Ar 
gentinso lietuvių visuomenė pamatuotai gali pasididžiuoti sa­
vo Balsu, kurį taip aršiai stengėsi slopinti patamsyje operuo­
janti sektantai, kurių negarbingas pastangas pažangiosios vi- . 
suomenės frontas nustelbė. Kas sekė Argentinos lietuvių spau 
dą, tas įsitikino tame, ką šiais žodžiais konstatavome.

Pradėdami naujuosius metus kreipiamės ne vien į pa­
vienius asmenis, bet ir į organizacijas. Veikliausios ir tvir- 
čiausios Argentinos lietuvių organizacijos savo organu turi 
pasirinkę Argentinos Lietuvių Balsą. Nė viename kitame laik­
raštyje, bet vien tik Balso skiltyse visuomenė matė Argenti­
nos Lietuvių Centro protokolus, atsišaukimus ir atskaitas. Sa­
vo spaudos organu Balsą turi ir Draugija Leituva. Jau nuo pe­
reitų metų Balsą oficialiai savo organu pasirinko Aušros Žvai 
gždė, Lietuvių Darbininkų Ekonominė Draugija, U. L. Dai­
nos ir Meno Draugija ir visa eilė kitų organizacijų.

Balsas nereikalauja jokių pašalpų, bet jis dargi kovoja 
prieš jų siuntimą iš Lietuvos, kuriomis demoralizuojama ko­
lonija. O draugijų pranešimus, taip lygiai kaip ir Lietuvos 
Atstovybės skelbimus asmenų paieškojimo Balsas talpina vi­
siškai veltui. Tat' kam skriaust Lietuvos žmonių iždą sektan­
tiškų organų pulso plakdinimui?

Eidami talkon Argentinos lietuvių organizacijoms pra­
nešame, kad nuo dabar ne vien skelbsime veltui pranešimus, 
atskaitas ir nutarimus tų organizacijų, kurios savo spaudos 
organu Balsą pasirinks, bet dar gelbėsime toms draugijoms 
jų narių skaičių padidint. Taigi duodame propoziciją, del ku­
rios žmonėms būtų daugiau prasmės dėtis prie organizacijų, 
ką realizavus savaime išsišifruotų popierinės sektantų „orga­
nizacijos”, kurios net valdybų organų sudarymui neturi pa­
kankamai narių.

Mūsų propozicija yra ši:
Priklausantis ^organizacijai žmogus gauna A. L. Balsą 

už pusę kainos (t. y. už 2 pesu metams), bet su tą sąlyga, kad
• prenumeratos mokestis turi būt siunčiamas per tos organiza­
cijos valdybą, kuriai žmogus priklauso ir nemažiau kaip dvi­
dešimties narių prenumerata vienoje perlaidoje.

Argentinoje permažas žmonių nuošimtis priklauso orga­
nizacijoms. Nedaug turime draugijų, kurių narių skaičius pra 
šoka šimtą žmonių .O juk lengvai yra galima mūsų jau esa­
mų draugijų narių skaičius padidint bent iki tūkstančio narių 
kiekvieną. Tuomet pasišyentusioms visuomeniniam darbui or­
ganizacijų vadovybėms būtų daug lengviau realizuoti gra­
žius įstatuose įrašytus tikslus: įsigyt namus, išlaikyt vai­
dintojų būrelius ir chorui, padidint knygynus, organizuot sa­
vo vaikučiams mokyklas.

Skelbdami šią propoziciją Argentinos lietuvių organiza­
cijų žiniai, norime tikėti, kad ji ras atbalsį ir atitinkamą įver­
tinimą iš organizacjų vadovybių pusės. O pradėjus tatai rea­
lizuoti plačiame maštabe, visas Argentinos lietuvių visuome­
ninis veikimas įgautų rimtą kultūringos tautos organizuotų 
žmonių pobūdį. Tuomet organizuotiems Argentinos lietuvi­
ams būt lengviau susikalbėt lietuviškai, tada niekas negalėtų 
drumst vandens ir jamé žvejoti. Tada būt lengvai realizuoti­
nas Argentinos ir visos Pietų Amerikos organizuotų lietuvių 
kongresas. Tada mūsų balsą išgirstų visas lietuviškas pasau­
lis. Žodžiu, bent dešimtį kartų esamų organizacijų narių skai­
čiui padidėjus, organizuotų išeivių balsas turėtų sprendžia­
mos reikšmės ir tos opos išgydymui, kurią iki šiol sektantai 
gilina, savo asmeninei naudai ir mūsų brolių skriaudai už 
mus visus kalbėdami, derėdamiesi, imdami, aliodami ri visą 
koloniją pykindami bei išjuokdami.

Argentinoje visi lietuviai esame darbininkai. Taigi visos 
Argentinos lietuvių darbininkų organizacijos į darbą!

MUSOLINIS JAU
šitos .savaitės ¡vykiai karą 

fronte Afrikoje visiškai suga­
dino ūpą fašizmo tėvui Beni­
tui MusoliniuL Abisinijos gy­
ventojai, didžiumoje tapę ka­
riais, dieną susislapsto kalnu- 
įose, o (ankstyvais paryčiais 
taip smarkiai puola įsiveržu­
sius Abisinijon italjonus, kad 
tie Musolinio juodmarŠkiniai 
nebežino kur sprukti.

Abisinijos kariuomenės susi­
rėmimai su užpuolikais karto­
jasi kasdien. Visa Italijos ka­
ro technika pasirodė permeii- 
ka, kad užgrobt abisiniečlų 
žemes. Iš 300.000 Italijos ka­
riuomenės Afrikoje pusė su­
sirgo, didžiuma žuvo, dalis bė­
ga kur akys neša. O abisinie-

DESPERACIJOJE
čiai kasdien nukerta italų or­
laivius, paima jų tankus.

Naujų metų išvakarėse abi- 
siniečiai davė tokį smūgį už­
puolikams, kad visi italjonų 
pulkai pabėgo iš savo apkasų 
Makalle ir Tembien apielin- 
kių.

Taigi, “napoleoniškas” nu­
meris Musoliniui neišdegs. Ji­
sai širsta, kad visas kultūrin­
gas pasaulis jo banditiškus 
žygius smerkia. Badas ir mi­
zerija Italijos viduj neišven­
giamai pagimdys priešfaši- 
stinę revoliuciją ir tada Mu­
soliniui teks pasirinkt viena iš 
dviejų: virvė ar kulka, ką jis 
taip uoliai iki šiol taikydavo

KAUNO APSKR. BEDAR­
BIAMS PASKIRTA VIRŠ 

97 TOKST. LITŲ
Kauno apskrities savivaldy­

bė pradėjo registruoti Kauno 
apskrityj esančius bedarbius. 
Bedarbiai registruojami kiek­
vienoje valsčiaus savivaldybės 
raštinėje. Viešieji darbai įvai­
riose apskrities vietose pradė­
ta nuo š. m. gruodžio mén. 1 
dienos. Numatoma darbu a- 
prūpinti .260 žmonių, duodant 
kiekvienam bedarbiui dirbti 
po 120 dienų. Bedarbių aprū­
pinimo reikalams paskirta 
97.500 litų. 4

KLAIPĖDOJE DIDĖJA • 
BEDARBĖ

Paskutjniu laiku pradėjo 
mažėti darbai Klaipėdos kra­
šte. Nors uoste darbo gana 
daug ir uosto darbininkų tar­
pe bedarbių nėra, bet pačia­
me uoste turi darbo tik ma­
ža dalis visų krašto darbinin­
kų Daugiausia bedarbių susi­
daro medžio pramonės darbi­
ninkų tarpe. Mat, šiuo laiku 
paprastai lentpiūvės ar tai pri­
trūksta plovimui rąstų, arba 
valo lentpjūvių mašinas, ir 
kas metai šiuo laiku atleidžia 
nemažą skaičių darbininkų. 
Taip pat ir statybos darbinin­
kai jau pradeda vaikščioti be 
darbo. Nes rudeninė.statyba 
jau sustojo, q žiemos dar ne­
pradėta. (Óianr žiemą dažnai 
statoma). Nemažai darbinin­
kų atleista ir iš vandens kelių 
rajonų ir kurie dirbo susisieki­
mo ministerijos vedamuose u- 
pių tvarkymo darbuose. Isra- 
elit ir Ko * tekstilių fabrikas 
taip pat dar ne visus darbinin­
kus priėmė atgal, kuriuos ne­
seniai buvo atleidęs. Greitu 
laiku bedarbių skaičius pa­
sieks kasmetinę žiemos nor­
mą — apie 2.000 asmenų.

EKSPORTLIES JAU GABE­
NA MIŠKĄ Į KLAIPĖDĄ
Klaipėdos miško sindikatas 

su Eksportliesu jau yra susi­
taręs, kad Sovietai į Klaipė­
dos lentpjūves 1935—1936 m. 
sezone pristatys 150.000 ktm. 
miško medžiagos. Nors sutar­
tis ir nepasirašyta, bet Ekspor- 
tlies avansu1 jau pradėjęs ga­
benti mišką į Klaipėdą.

ŽIAURUS DVARININKAS
Pas Dirgaičių dv., Grinkiš­

kio valsču, savininką Blronių 
Daukšą buvo svečių, o pas jo 
darbininkus buvo vakaruškos, 
kurios Daukšai každokėl ne­
patiko. Ir jis ‘'vakaruškinin­
kams” liepęs' tuojau išsiskirs­
tyti. šiems iš karto nepaklau­
sius, Daukša puolė muštis ir 
darbininkui Stepui Ivoškai ta­
po pramuštas basliu galvos 
kiaušas. Sužeistąjį teko atga­
benti į Kėdainių ligoninę.

Keli darbininkai, protestu­
odami prieš tokį žiaurų šeimi­
ninko elgesį, tuojau atsisakė 
nuo darbo.

Kaip teko girdėti, Daukšai 
už sunkų darbininko sužaloji­
mą keliama byla.
visiems fašizmo priešams. Del 
to baisiai Nusiminė “duče” ir 
įkrito desperacijom

111
PAGIMDĖ KRŪTINĖMIS 

SUAUGUSIUS DVY­
NUKUS

Lapkričio mėn. antroje pu­
sėje nuo Leliūnų atvežtai mo­
teriai Utenos ligoninėj ope­
racijos būdu išimti krūtinė­
mis saugę (po bendra krūti­
nės oda) nebegyvi dvyntikai.

Lavonėliai pasiųsti Kaunan.
— Kaune gruodžio 1 d. ati­

daryta Sovietų Knygų paroda, 
kurion iš SSSR atvežta 11000 
klg. knygų.

TRAGEDIJA IR NESU­
SIPRATIMAS

Šiomis dienomis Subačiuje 
del nesutariamų vedybų nusi- 
nupdiĮjo akušerė Krygeraitė. 
Nusinuodijusi buvo paguldy­
ta ligoninės lavoninėje, kur 
atvykusi pastarosios motina 
prie lavono rado naujagimio 
lavonėlį. Krito įtarimas, kad 
pastaroji mirė nuo aborto. 
Ryšy su tuo buvo sulaikytas dr. 
Margolis, bet lavoną atkasus 
ir gydytojams padarius apžiū­
rėjimą, konstatuota, kad Kry­
geraitė mirė tiktai nuo nusinuo 
dijimo, o buvęs prie jos lavo­
nėlis buvo visai kitos motinos.

PABĖGO 5 VAIKŲ 
MOTINA?

Utena. Birutės gatvėj var­
gingai gyvenančiai našlei Tra 
skienei nuo. lapkričio 26 
negrįžtant namo prie savo ne­
pilnamečių vaikų, manoma, 
kad. ji bus pabėgusi. Ji pali­
ko į>® priežiūros ir maisto 5 
vaikus.

—Lietuvoje numatoma nu­
griauti apie 1000 senų, neati­
tinkamų statybos reikalavi­
mams lūšnų. Jų savininkairiš 
bus duota pašalpa miško me­
džiaga pastatyti tinkamus na­
mus.

— Nuo 1936 metų pradžios 
dr. K. Grinius sutiko būti vy­
riausių (“Lietuvos žiindų” re­
daktoriumi.

TRIUKŠMINGAS BLAIVINI­
NKŲ SUSIRINKIMAS

Liaudies namuose įvyko 
Skaitlingas Kauno blaivininkų 
susirinkimas. Svarstant organ! 
zacinius reikalus, J. Bernotas 
puolė buvusią Liet. Katalikų 
Blaivybės dr-jos Centrą valdy­
bą, aiškindamas, kad ji prida­
riusi nuostolių ir kitų trūku­
mų. Reikalavo revizijos duo­
menis perduoti prokurorui 
Pirmininkaujantis mėgino su­
švelninti Bernoto puolimą ir 
pateisinti Centro valdybos dar 
bus.

— Iš Sibiro parvykęs Lietu­
vos knygnešis Juozas Grité 
pasakoja Kauno laikraščiams 
kad Sibiro gilumoj dar iki šiam 
laikui yra Lietuvos knygne­
šių, kurie tapo ištremti iš Lie­
tuvos caro laikais.

LIETUVIS ŽYDAMS LAIKO 
HEBRAIŠKAS PASKAITAS

P. Povilaistis neseniai bai­
gęs hebrajų universitetą Je- 
ruzelėje, laikė Kauno žydams 
paskaitą hebrajų kalba, apie 
hebrajų universitetą. Klausy­
tojai sužavėti paskaitininko 
hebrajų kalbos mokėjimu.

— “L. Žinios” praneša kad 
lapkričio 19 d. naktį Alytaus 
baro viršininkas J. Daukša 
tikrinęs sargybas. Baro vir- 
šininkui) atvykus į Milįjoniš- 
Jdus pil. J. Kučinskas į virši­
ninką paleido šūvį. Virši­
ninkas sužeistas. Kai Kučin­
skas mėginęs dar sykį šauti, 
tai uŽsikirtęs jo pistolietas. 
Be to, tuo pačiu momentu ten 
buvęs policininkas iš Kučin­
sko rankų išmušęs ginklą. Ku­
činskas išbėgo lauk ir kiek 
pabėgęs iš šautuvo nusižudė. 
Baro viršininkas paguldytas 
Alytaus ligoninėn.

— XI. 18 d. Tilžės gatvėje 
krito ir staiga mirė Pabalių 
priemiesčio gyv. Vainauskas,

8 '"i—. ■ - ■ . I
NEDARYKIT BANDYMUI

i 1
Tamstai yra išrokavimas

SIUSTI PINIGUS
saviškiam* į senąją tėvynę

j LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

į PIRKTI LAIVAKORTES
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo

iž nuolatinį draugą -IÍ8ANCB HOUNDESi
I ' UNIDO į

LIETUVIŲ SKYRIUS

I Cangallo No. 36Q.
£ (bim Ha Maita ir Reconmiista')(tarp 25 de Mayo ir Reconquista) .
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St. Miičikas-Žiemys, 
“A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI

(Tąsa iš Pereito nr.)
Po Sleževičiaus kalbėjo ka- 

demų vardu p. Bistras. Jo kal­
ybą buvo perpildyta begaliniu 
dievo pasitikėjimu ir ištikimy­
be Romai. Savo sveikinime, be 
širdingų linkėjimų, nieko ypa­
tingo nepasakė.
■'-Bet už tai advokatė ponia 
Purėnienė, sveikinusi kongre­
są socialdemokratų vardu, su­
kėlė visą audrą teatre.

Purėnienės kalba — trys 
didoki lapai, mašinėlė rašyti. 
Išklausius šios kalbos gavai 
Įspūdį, jog Purėnienė netik 
pasveikino kongresą, bet ir 
.paskaitė savo partijos dekla­
raciją, trumpai nušvietė da­
bartinę politinę padėtį Lietu­
voje ir nurodė, kokiu keliu 
LSetüvá turėtų eiti.

C’ Purėnienės kalba įstabi tuo, 
jog ji, gerai suprasdama jog 
^sienių lietuviai begalinėje 
d'ąągumoje yra darbininkai ir 
darbo inteligentija, kreipėsi 
tiktai į juos, visai nuošalyj pa­
likdama atsiradusią arba tik 
dar tebėatsirahdančią lietu­
viškąją buržuaziją užsienyje 
lietuvių tarpe.
.. Purėnienė be jokių pagrą­
žinimų konstatavo jog

dabar Lietuvoje nėra jokių 
laisvių, uždarytos visos prof- 
sąjugos, spauda persekioja­
ma ir spaudžiama cenzūros, 
patiems socialdemokratams 
leidžiama tik tuom vardu 
vadintis, bet ne veikti, kaip 
to jie norėtų.
Socialdemokratų atstovė 

kongreso tribūnoje pasmerkė 
naujus, lietuviškus spekuliani- 

'tus, kvietė viso pasaulio lietu­
vius darbininkus bei darbo in­
teligentiją kartu dirbti iško­
vojimui laisvių Lietuvoje.

Purėnienė aiškiai nurodė, 
jog Lietuvos nepriklausomybė 
iškovota ne kažkokių išsigal­
votų vadų ar vadukų, bet dar­
bo liaudies, kuri jau 1905 m. 
pareikalavo nepiíklausomy-i 
bės Lietuvai, kuomet kiti dar 
bijojo svajot apie autonomiją.

Ir aišku, ateitis priklauso 
tai pačiai liaudžiai: darbo 
žmonėms ir darbo inteligen­
tijai.

Purėnienės kalba buvo dau­
gumos sutikta nepapratąu del- 
nų^plojfmu, o kiti, ypač uni­
formuoti jaunalietuviai ir

IR ŠIS IR TAS
ČAPLINO DIKTOFONAS
Garsus kino artistas Uoles 

Biri, didelis draugas komiko 
įjaplino papasakojo iš jo in­
tymaus gyvenimo keletą bruo- 
ių.

Pasirodo Čaplinas prie sa­
yo lovos nakčiai stato diktofo­
ną, aparatą kurs užrašo bal­
są. Jei naktį jam ateina į gal­
vą kokia nors idėja, naują fil- 
mos detalė, ar iuokųiga sce­
na jis tuojau įkalba keletą, žo­
džių i diktofoną ir vėl ramiai 
užmiega.

Tik visa bėda, kad dažnai 
taip esti, jog iš ryto kartais nie 
kaip negali suprasti, ką mie­
guistas būdamas įkalbėjo.

PER 48 VAL. GAU 
ISSTATYTI

karo jėgų: Suomija — 240.000 
karių su 150 lėktuvų, Estija — 
120.000 karių su 60 lėktuvų, 
^aivija — 180.000 karių su 
70 lėktuvų, Lietuva 130. OÓÕ 
karių su 70 lėktuvų. 

šiaip nesubrepdéliaj, švilpė, 
¡rėkė, siuntė replikas kalbėto­
jai, trypė kojomis, jog kar­
tais visai buvo neįmanomą gir­
dėti kalbėtojos žodžius. Cha­
rakteringa tąi, kad jos kalbai 
paplojo net prezidiumo na­
rys pralotas Krušas. Mat vai­
dino opoziciją, iš kurios jau 
rytojaus dieną pasitraukė!

Kongreso pirmininkas Ski­
pitis buvo priverstas keletą' 
kartų smarkiai skambinti, kad 
nuraminti rėksnius. Tikras 
priešrinkiminis mitingas! Ti­
kras chaosas 1 Nepaprastas ne- 
kulturingUmas, nes kuomet 
kalbėjo kiti, niekas nešvilpė, 
•nieks nešaukė, o kaip tik iš o- 
pozicijos kalbą kalbėtojas, — 
minėtieji švilpią, trypia.

Kam? Ir kas? Kongreso na­
riai visą laiką buvo ramūs, kas 
bekalbėtų. Išskiriant kultūrin­
go plojimo arba kapų tylos —; 
kitaip savo jausmų opozicijos 
žmonės ir atstovai nereiškė, tr 
tas uniformuotų jaunuolių 
riksmas tik dar aiškiau tvirti­
no 'kalbėtojų žodžius,jog kas 
jiems nepatinka — nedrįsk“pa­
sakyti. Tai nekultūringa ir ne­
gražu. Bent prieš pasaulio lie­
tuvius nereikėjo tokiais pasi- 
rpdyti- Mes i>rie to nepratę. 
Mes .pratę, kad kiekvienas ga­
lėtų pasisakyti, ką galvoja, o 
ką pats klausytojas darys, pa­
tikės ar ne — jo dalykas i

Kongreso pirmininkas nege­
rai padarė nepašalinęs tuos 
rėksnius jaunuolius.

Kiek man teko pačiam pa­
stebėti. ir kiek kiti pasako jp, 
—triukšmą kėlė jaunuoliai, 
kurie Lietuvos nepriklausomy­
bes metu buvo dar-lopšiuose 
arba “šlebuteš” nešiojo, o kiti, 
kad ir iš taip vadinamos tau­
tininku pozicijos žmonės, nors 
raukėsi bet taip nekultūringai 
nereagavo. Na, bent tiek ge­
rai!

.Pirmas kongreso, posėdis 
buvo transliuojamas per ra­
dio, bet kalbant Sleževičiui, 
Kardeliui ir kitiems taip vadi­
namos opozicijos asmenims, 
radio nuolatos “gedo’’. Purė- 
nienei kalbant visai buvo 
transliacija mutraukta.

Panašūs įkykiai būdavo ir 
Argentinoje, kuomet Uriburu 
laikais kalbėdavo radikalai. 
Reiškia, kaip danguj, taip ir 
ant žemės!...

(B. d.)

BAISUS 5ALTIS N. YORKE
New Yorke ir kitose šiau­

rinės Amerikos dalyse siautė 
baisus šaltis kalėdomis ir Nau­
jų Metų švenčių metu. Savai­
tėje nuo šalčių Amerikoje 
mirė pustrečo šimto žmonių.

. —- Filipinų salose audra su­
griovė Santa Cruz miestelį ir 
sunaikino pasėlius keliose pro­
vincijose.

RENO MIESTE JAU 300.000
PERSKIRŲ į

Amerikoje, Nevados valsti­
joje, yra perskyromis pagar­
sėjęs Reno miestukas. To mie­
sto teisėjas Thomas F. Mor­
gan pareiškė, kad jis esąs tei­
sėju nuo pat pradžios, kaip 
Reno pradėjo poras skirti ir 
tuokti. Taigi jo žodžiais Reno 
mieste esą įvykę jau 30.000 
perskirų “tragikomedijų”.

Gilausia okeno vieta randasi 
Pacifico vandenyne tarp Japo­
nijos ir Filipinų salų 35,410 

. pėdų gylio

APŽVALGA
KASMET PO 1S0.000 NAU­

JŲ INŽINIERIŲ SOVIE­
TŲ RUSIJOJE

‘.‘Lietuvos Aido” numeryje 
2563 skaitom: “Lietuvos pašto 
valdybos direktorius inž- Sta­
naitis, radío stoties veršinin­
kas inž. Stankevičius ir inž. 
Jesaitis apie 20 dienų viešėjo 
Sovietų Rusijoje. Jie huyo nu­
važiavę susipažinti su radio 
įrengimais, elektros įmonėmis 
ir pan. Jiems buvo maloniai 
aprodyta, kaip jie patys sako, 
eilė fabrikų bei įmonių.

Fabrikuose dirbą po kelis 
tūkstančius inžinierių. Pav., 
elektros matavimo aparatų 
fabrike dirba apie 4,000 dar­
bininkų, ju tarpe per l;000 in­
žinierių. Kasmet išleidžiama 
apie 150.000 naujų inžinierių. 
Ir tai dar nusiskundžiama in­
žinierių stoka.

Didelė technikos pažanga 
galima esą matyti ne tik iš fa­
brikų veikimo, bet iir iš staty­
bos ir iš kariuomenės apgink­
lavimo. Mūsų inžinieriams bu­
vus suteikta garbė per kariuo­
menės paradą Maskvoje Sovie­
tų šventės proga sėdėti diplo­
matų ložėje. Nepaprastai di­
delį įspūdį padariusios kariuo­
menės technikos ir motorizuo­
tosios dalys. Tūkstančiai mil­
žiniškų gerai ginkluotų tan­
kų ir tankečių kaip lengvi au­
tomobiliai prašvilpė pro estra­
dą. Pastebėję nemaža ir mote­
rų tankuose. Buvę matyti mo­
terys ir karo lakūnų rūbais.

Apžiūrėjo, kominterno ra­
dio stotį, kuri yra galingiau­
sia visame pasaulyje — 500 
kw., ir Leningrado 100 kw. ra 
dio Stotį. Viso SSSR turi 67 į- 
vairaus galingumo radio sto­
tis.

Miestuose krinta į akį smar­
ki statyba. Maskvoje daug 
naujų didelių pastatų. Yra vie­
šbučių po, 3.000 kambarių. 
Maskvos požeminio geležinke­
lio stotys - moderniškos ir į 
vairaus stiliaus. Maskvos mie­
stas išaugęs iki 4^ mil. gyven 
tojų.

Mūsų inžinieriai buvę vi­
sur maloniai sutikti, gerai pa­
vaišinti — tiek įmonių bei fa­
brikų direktorių, tiek ir visų 
kitų. Iš visų susilaukta didelio 
prielankumo lietuviams.”

IR BRAZILIJOJE TVERIASI 
LIETUVIŲ CENTRAS

“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
rašo, kad nepartinių žmonių 
būrelis tveria Brazilijos Lie­
tuvių Centrą. Minėtas laikraš­
tis tą idėją sveikina, nes ji gal 
ten tižkfrš kelią litų šinkuoto- 
jams. Reikia manyti, kad Bra­
zilijos Lietuvių Centran pri­
sidės ir esamos nepartinės or­
ganizacijos.

Jonas Rormoseris
KONSTRUKTORIUS 

įvairių mūrinių namų 
statybininkas. Atlieka vi­
sus statybos darbus su- 
lyg naujausių r ei k ai avi--j 
m u sąžiningai ir prieina^- 

mi ausi on is sąlygomis.
Taipgi duoda 

išsimokėjimui.
c. BERMUDEZ 691 

(Floreste) — Bs. Aires
' ■ • (280)

ALAUS DARBININKU STREIKAS 
CONFEDERACIÓN GENERAL DEL TRABAJO PRIPA­
ŽINTUS STREIKIERIUS BAISIAUSIA PERSEKIOJA 

KAPITALISTAI
Vadinamoje „Nueva Cervecería Argentina” jau nuo 

17 d. spalių pereitų metų tęsiasi darbininkų streikas. 
Streikuojame 230 darbininkų, kurių skaičiuje yra nema­
ža ir lietuvių. Reikalaujame pripažinimo sindikato ir jo 
legalaus veikimo darbo judėjimo eigoje. Streikas veda­
mas tvarkingai ir vėliau ar anksčiau bus laimėtas. Fa­
briko direktorius italjonas Govi ir jo aklas tarnas Ricci 
baisiai persekioja streikuojančius darbininkus. Ant mū­
sų atsišaukimų, profesinės sąjungos ir Generalinės Dar­
bo Konfederacijos patvirtintų, kapitalistai išlipino sa­
vuosius, meluodami, būk tik 15 darbininkų streikuoja, 
nors faktinai fašistas Ricci su 15 streiklaužių žiauriau­
siais būdais užpuldinėja teisėton kovon už geresnes dar­
bo sąlygas išėjusius šio alaus bravoro darbininkus.

Visų tautų susipratę darbininkai remia teisėtą drau­
gų kovą, boikotuodami minėto bravoro produktus (Ma­
yo Blanca, Mayo Negra ir Malta Mamita). Per „A. L. 
Balsą” atsišaukiame į visus Argentinos lietuvius darbi­
ninkus, ragindami boikotuot minėto bravoro produktus, 
kol nebus išpildyti teisėti darbininkų reikalavimai.

STREIKO KOMITETAS.

Gaunamos Knygos BALSO Knygyne:
Sakalėlis — 225 atskiri pasiskai­

tymai: istoriniai, gamtos mokslų, 
poezijos, augalai, namie ir svetur, 
kraštotyra — su paveikslais ir že­
mėlapiais. Parašė Ęsmaitis, išleido 
‘Spaudos Fondas”. Daugybė lengvų 
ir moksliškų pasiskaitymų. Labai 
tinka šeimynoms, gražiai auklėjan­
čioms savo vaikučius. 336 puslapai, 
kaina ..............$ 4.—

Gladi ja toriai — istorinis romanas, 
parašė White Melville. Trys dalys 
vienoje knygoje: Eros, Ąutęros ir 
Moira. Didelio formato, 227 pusla­
piai, “Tulpės” leidynys, 
kaina ..............$2.50

Tie» Aukštu Sostu — trylika apy­
sakų 236 puslapiuos, parašė ir išlei­
do Jurgis Savickas,
kaina ...... . . . . 3t—

Atlantida — romanas, parašė 
Pierre Benoit, lietuvių kalbon vertė 
A. Gricius, 221 puslapis, 
kaina ..............$ 3.—

Kelio į Vilnių Beieškant — para­
šė ir išleido Dalyva, Argentinoje. 
Įvairių mokslininkų raštų rinkinys 
ir autoriaus komentarai apie Lietu­
vos praeit) ir ateities gaires. 190 psl., 
kaina .... ..........Ç 2

Sapnininkas, būrimo ir žaislų 
knyga, su lotarejos numerių nu^ap- 
navimu, Patrimpo leidinys, 128 psl., 
kaina ..................... ...................$ 1.50

Portugalų MinyŠkos Meiliški Laiš­

SRMEHQB

O P D p A 1\T T l í? I U Jeigu Tam3ta sergi vi" 
m It 11 £1 L1 1 1 Ij J 1 « daus ligomis: asma, reu­

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ąr venerinė­
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clinica JANÉT, La valle 715, Bs. As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi­
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa­
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clinica JANET, Lavalie 715, Bs. As.

kai .— parašė minyška Alcaforado . 
Vienuolyno paslapčių iškėlimas, 147 
pūsi,,
kaina ..............$ 1.—

Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 
15 Ó puslapių, 
kaina . . ........... $ 1.—

Iš Buities Grabo — Argentinoj 
parašyta ir paties autoriaus A. Vf- 
lųčio išleista poezijas knyga; 33 ei­
lės 47 puslapiuose,
kaina .............. | 1.—

Motina ir Vaikas — vaikų auklė­
jimo vadovėlis motinoms, parašė 
Krasnogorskaja, sulietuvino vaikų 
darželio vedėja Ona Putvinskaitė, 
91 puslapis, 
kaina .. .. .. .......1.-—

Mano Ašarėlė — J. Motekaičio 
eilės,"išleista Šiauliuose, 3T psl/, ' 
kaina .. . . . . .. .............? 0.40

Naminė musė Hgu platintoja 
ir uodas drugio skiepintojas.— 
Dr. A. L. Graičuno parašytas, 
iliustruotas veikalėlis iš higie­
nos srities, su nurodimais kaiw 
galima išnaikint muses, uodus 
ir kitus parazitus. 83 puslapiai. 
Kaina ....... : ...... $ 1.—

Pinigus siųsdami apdraustuose ir 
užlekuotuose laiškuose adresuokite 
sekančiai:
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

CASILLA DE CORREO 303 
BUENOS AIRES

DĖMĖSIU!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.
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Urugvajaus Pažangiųjų Lietuviu Orga-j 
nisacijų Atsiradimas Ir Jų Žlugimas

Davatkos Krečia 
Baikas

(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)
Pabaigoje 1928 ir pradžio­

je 1929 m., kada buvo pats 
įkarštis kaip iš kitu Europos 
kraštų, taip ir iš Lietuvos ę- 
migrajcijos į Pietų Ameriką, 
įvairių gyvenimo _ , ...
verčiami, apleidę savo tėvynę 
vis daugiau ir daugiau žmo­
nių atvyko Pietų Amerikon — 
Argentinon, Brazilijon, Urug­
vajum Kaip pirmose dvejose 
Pietų Amerikos respublikose, 
taip ir Urugvajuje prasideda 
dar tik atvykusių lietuvių tar­
pe kultūrinis ir visuomeninis 
judėjimas, kuris greitu laiku 
įgyja slavo reikšmės. Kuriasi 
draugijos, tveriasi organiza­
cijos, meno būreliai ir t. t. ir 
t. t t

Viena iš didžiausių, rim­
čiausių, ir intelektualėmis lie­
tuvių jėgomis turtingiausia 
Urugvajuje susitveria pažan­
gi Lietuvių Kultūrinė-Ekono- 
minė Draugija Pietų Ameri­
koj, vėliau vadinama Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Drau­
gija, 
vien kultūrinis darbas vietos j 
lietuvių išeivių tarpe. Net į- , 
etatuose buvo pasakyta: 
“D-jon gali įstoti asmenys a- i 
biejų lyčių, mokanti lietuviš- 
kai, be skirtumo tikybos ir po­
litinių pažiūrų”. Tías reiškia, 
pradedant kraštutiniais tauti­
ninkais ir baigiant komunis­
tais. Pirmųjų dviejų mėnesių 
gyvavimo ląikotarnyj'e drau- - 
gija jau turėjo vmš šimto na­
rių ir stebėtinai gražiai sugy- ' 
veno ir veikė. Buvo aiškiai nu- i 
matyta, kad tik vienybė gali . 
viską nugalėti ii daug ką nu- , 
veikti.

Pirmą kartą kaip pasaulis 
gyvuoja d-ja pastato lietuviš­
ką veikalą scenoje. Tara tik- i 
slui parenkama “Amerika Pir­
tyj”. Publikos gausumu tai bu­
vo pirmas ir paskutinis vaka­
ras, nes ji netilpo erdvioje 
“Cine Eden” salėje. Visi link­
smi, pakeltu ūpu, griežiant 
dūdų orkestrui šoka, linksmi­
nasi. Publikoje matosi prieš­
kariniai mūsų kolonijos vete­
ranai, tai Ildef. Lengvenis, 
Vicentas Milkin tis su šeimy­
nomis, ir kiti. Jie niekuomet 
nesitikėjo, kad šioje padangė­
je kada matys tokį skaitlingą, 
draugingą ir linksmą lietuvių 
parengimą.

Kiek vėliau, susitveria U- 
rugvajaus Socialistų Partijos 
Lietuvių Skyrius, kuris palaiko 
glaudų kontaktą su Argenti­
nos Lietuvių Socialistų Sąjun­
ga ir jos organu “Pietų Ameri­
kos Naujienomis”.

Po to atsiranda Urugvajaus 
Lietuvių Dramos Mėgėjų Bū­
relis. Tai buvęs pažangiųjų 
Urugvajaus lietuvių žiedas, 
kuris kartu su Kultūros d-já 
nežiūrint jau atsiradusių kliu­
dytoj ų iš komunistų pusės, va­
ro pirmyn gražiai pradėtą 
kultūros darbą.

Būrelis ruošia lietuviškus 
vakarus. Scenoje stato veika- 

- lūs, jų tarpe pastato “Vergi­
jos Griuvėsiuose”. Rengia ge­
gužines, kurios lietuvių skai­
tlingai lankomos. Jose mato­
si buvurių seimo narių social­
demokratų ir valstiečių liau-

rųuici 
aplinkybių

Draugijos tikslas buvo

Sveikina Argentinos Lietuvių Balsų
Naujiems 1936 metams prasidedant

LIETUVIU DARBININKU E- kliais pinasi, kad tik pagaut

nepuriems

dininkų frakcijų, kuopų pirmi 
ninku, Lietuvos gimnazijų au­
klėtinių, buvusių kariškių ir 
Šiaip pažangios visuomenės 
narių, kurie su pasišventimų 
dirbo tą taip gražų kultūros 
darbą, iš niekur jokio atlygini 
mo negaudami.

Bet kur dabar tas viskas? 
Gal ne vienas paklaus, kur 
dabar tie žmonės? Kodėl jų 
nesimato parengimuose ir ne­
sigirdi ju vardu visuomenini­
ame darbe? Gal jie kur išvy­
ko?

Ne? Jie niekur nėra išvy­
kę! Jie gyvena kaip ir gyve­
no Urugvajuje ir daugumoje 
net tame pačiame Montevideo 
mieste. Bet ju nesigirdi del to, 
kad tie praeities šmeižtai ir 
visokios intrigos
taip įkirėio, kad ju išvengi­
mui apie bet koki visuomenini 
ar kultūrinį veikimą lie ven­
gia ir užsiminti. Nemalonumu 
teko klausytis ne tik iš “prie­
šų”, bet ir iš “draugu” pusės 
Del to nesimato lietuvių tarpe 
ir veteranų, kurie taip džiau­
gėsi pirmais lietuvių kultūri­
nio darbo vaisiais. Daugelį ga­
lime matyt nuėjusių pas sve­
timtaučius. Kas tame kaltas? 
Atsakymas aiškus: Kalti mes 
patys, o ypatingai tie “inteli­
gentai’, kurie bebučiuodami 
poniutėms rankas persimetė 
karjerizmu ir lito vaikymu. 
Kiti smarkiai ir taip toli “nu- 
progresavo”, kad nė nebando 
grįžti, tik bejėgiai ieško kal- 
t i n i n k ų “pargriuvusiuose” 
nors už juos šimtą kartų kalte- 
sni būdami. Inteligentijos ne­
pastovumas yra didžiausias 
kaltininkas 
darbo pionierių, kurie tik del 
intrigų pasitraukė. Reikia ti­
kėti, kad Vikonis, Krasinskas, 
etc., etc., vėl žengs kultūros 
darbuotojų eilėsna, nes jie nie­
kuomet nesimėtė į kraštutinu­
mus. Jie pastovesni už dauge­
lį “ragintojų”, žinoma, rezi- 
gnavimas nėra girtinas, bet 
reikia suprast aplinkybes. Sta­
tyt, griaut, ir vėl statyt ir 
griaut nėra suaugusių vyrų dar 
bas...

Dar yra laikas paduoti vie­
nas kitam draugišką ranką. 
Reikia užmiršt kad ir gana 
skaudžius praeities laikus iif 
vėl griebtis darbo atsteigime 
U. L. D. M. Būrelio, gelbėt nuo 
mirties U. L. Kultūros D-ją, 
kuri jau guli mirties patale ir 
diena iš dienos laukia, kada 
atvyks duobkasys ją palaido­
ti.

Taigi į darba visi, o ypač 
“ragintojai”. Tik rimtai ir su 
pasišventimu. To mes lau­
kiame iš mūsų inteligentų pu­
sės, o mes analfabetai, kaip 
ir anksčiau, prisidėsime.

Alytaus Dzūkas.
Montevideo, R. O. U.

Montevideo. — Mes prieš­
kariniai Urugvajaus lietuviai 
ramiai darbavomės, kol atsi­
rado gringiškų davatkų. Čia 
davatkos laikosi ramiau, bet 
Buenos Aires klerikalai neduo­
da ramumo žmonėms nei U- 
rugvajuje. Jų burbuliniai er- 
štai, naudodami mūs brolių li­
tus, ko pirmieji ateiviai net 
nepamanydavo, tituluojasi vi­
sokiais vardeliais, tik tikrais 
nepasivadina... Mane jie taip­
gi pravardžiuoja kokiu tai 
“gefe”, ką daryt aš jų visiš­
kai neprašau. Negana to, ka­
da nueinu savo darban 'frigo- 
rifikan, man vis paduoda brp- 
stvininkų “¡švyturį”,:: leidėjd 
užadresuotą šitaip: “Sr. V 
Lituano gefe”.

Prašau “švyturio” davatkas 
šposu nekrėsti ir man savo 
psalmių gazietos nesiuntinėti, 
nes vistiek ją metu basūron.
Aš visuomet skaitau “Argén- j 

tinos Lietuvių Balpą”, užsimo­
kėdamas jo prenumeratų ir vi-1 
siems susipratusiems lietuvia- 
ms patardamas „A. L. Balsą’’ 
remti. '

Vicentas Milkintis. j 
Montevideo, R.O.Ú.

KONÓMINÊ DRAUGIJA
“LIETUVA” SVEIKINA 

BALSIEČIUS
Gerbiamoji “A. L. Balso” 

Redakcija:—
Prasidėjus Nanijems Me­

tams siunčiame širdingiausius 
nasveiVnimus “Argentim o s 
Lietuviu Bal’ui”, ir Itaingi 
sveikiname visus šios kulturin- 
,vos snaudos nenn ilsta mus dar- 
buotoius. Nes b’k ačiuw Jūsų 
darbui šiandien “A. L. Balsas 
yra geriausiu draugu ir patarė­
ju visiems lietuviams darbi­
ninkams. “A. L. Balsas” yra 
musu visu nariu gerbiamas ir 
laukiamas svečias, kuris mus 
anlanko punktualiai kas sa­
vaitė. Taigi linkime kuoge- 
riausio pasisekimo šiame kul­
tūriniame spaudos darbe p *a- 
ridėjus naujiems 1936 me­
tams.

Su draugiškais linkėjimais: 
L. D. E. D-ja “Lietuva” —

A. Užo,;nskas, pirm. 
Saladillo ,30.Xn.35.

ir pralėbaut Lietuvos vargšų 
litus. Taigi mūsų visų Argenti­
nos lietuvių darbininkų parei­
ga energingai eit “A. L. Bal­
sui” talkon, kurio Redakcija 
taip kultūringai .sugebą atrem 
ti sektantų ’’spaudos” planus 
ir maskavimus litų medžioklė­
je.

Kiekvienas “A. L. Balso” 
skaitytojas! privaliom e (aplan­
kyt savo kaimynus ir paklaus­
ti, ar jų gritelėje randasi “A. 
L. Balsas”. Jei ne, tai nieko 
nelaukiant padėkime išsira­
šyti.

Kiekvienas doras lietuvis 
darbininkas privalo būti “Ar­
gentinos Lietuvių Balso” gy­
nėjas, rėmėjas ir platintojas, 
nes “A. L. Balsas” yra mūs vi­
sų draugas ir gynėjas.

Kiekvieno balsiečio pareiga 
susitikus draugą paklausti, ar 
jis jau užsiprenumeravo “A. 
L. Balsą”.- Jei dar ne, tai pa­
kalbinti jį užsiprenumeruoti.

Rūdų Stepas.
Rosario de S. Fé.

gražiai pradėto

SAUGIAUSIAS IR PIGIAU­
SIAS PINIGŲ PERSIUNTI­

MO BŪDAS
Nerizikuokite siųst pinigus 

paprastuose ar blogai užants 
pąu d uotuose draustuose laišku 
ože, nes tokis. siuntimas daž­
nai labai brangiai kainuoja. 
Kas siunčia, pinigus apdrau­
stuose laiškuose, juos reikia 
užantspaudtiOt penkiomis la­
ko antspaudomis.

Bet geriausia siųst pinigus 
už prenumeratas, knygas, pe­
riodinius leidinius, etc. sekan­
čiu būdu:

Išpirkite savo pašto je “GI­
RO POSTAL” „Argentinos 
Lietuvių Balso” vardu. Patį 
“Giro Postal” paprastame, ne­
registruotame laiške siųskite 
Redakcijai, 
kančiai :

„A.
Casilla

adresuodami se-

L. Balsas” 
de Correo 303 

Buenos Aires.
Jeigu paprastame laiške 

siunčiamas „Giro Postal” ir 
žūtų, tat vistiek su juom nie­
kas negalėtų pasiimt pinigus, 
kadangi' jie išrašomi „A. L. 
Balso” vardu. ,

Rašant laiškus visuomet žy­
mėkite savo ’ adresą laiške-ir 
antroje voko pusėje.

Pastaba: Kad išvengt po- 
lemikų ateityje, talpindami 
šj Alytaus Dzūko straispnį, 
j,o nuorašus pasiuntėme U- 
rugvajun kitiems mūsų ben­
dradarbiams patikrinti. Iš 
gautų pastabų pažymėtinos:

Urugvajuje yra ir daugiau 
prieškarinių lietuvių vete-

škoma, bet tik iš miego-ke­
liama. Dalis visuomeni­
ninkų perdegė ir užmigo pa­
syvumo miegu, kuris jiems 
yna įgimtas. — Del kurio 
nors laikraščio nuprogresa- 
vimo atgal nekalti jo buvę 
bendradarbiai, jeigu laikra- 
ščitai; suiatžagareivėjiu|s, 
jį pasmerkia ir daugiau 
berašo. — U. L. D. M. 
relis turėtų pirmiausia 
gaut savo kasą (apie 9
sus) arba perdavus juos 
Liet. Centro Rūmams statyti 
susinormuotų pažangiosios 
visuomenės darbo harmonin 
gumas. — “A. L. B.” Red.

TEGUL MŪSŲ BALSAS 
TAMPA 12 PUSLAPIŲ!

Siųsdamas savo nrenumorá- 
tą už “A. L. Baisa” 1936 me­
tams ir 1 pesą del p risiu n timo 
Lietuvos ijr Šiaurines Ameri­
kos lietuviukų laikraščių, .aš 
kaipo lietuvis vilnietis raginu 
galimai daugiau paremti „A. 
L. Balsą”, kad jis greičiau 
išaugtų iki 12 puslapių, nors 
ir dabar jis geriausia ir dau­
giausia parašo.

Linkėdamas “A. L. Balso” 
štabui ir visjems balsiečiams 
laimingų 1936 metų, pasilieku, 

Su tikra pagarba.
Bs. Aires. Pranas Linola.

NAUJUS METUS SUTIKUS
Įžengę į naujus metus, pri­

valome su nauja energija dirb­
ti ir susirūpint mūsų darbinin­
kiškos spaudos reikalais. Jau 
dabar visiems turi būti aišku, 
kad “Argentinos Lietuvių Bal­
sas” puikiausia sugeba kovoti 
su visais parazitais ir niekšais 
kurie susispietę “Žiniose”, “A. 
Aide ir “švyturyje” vojatin-

BALSIEČIŲ MARŠAS I-MAS
Mieli balsiečiai į kovą 
kilkim iš laukų .fabrikų 
prieš diktatūras valdovų 
labui mūs klasės draugų
Žiauriai buržujai naudoja: 
žudo fašistų gauja; 
juodskverniai laiko tamsoje— 
saulė nušvis mums nauja.
Darbo valstiečių mes sūnūs, 
jnes, proletarų vaikai.
Šankiojo darbo galiūnus 
laisvės palaimins laikai.
Socializmo idėjos, 
parlamentarizmo keliai 
visiems, kas laisvės ilgėjos, 
nušvietė protus giliai.
Drąsiai kovon iki galo 
už darbo žmogaus teises; 
vardan kilnaus idealo 
švieskime darbo mases.
Nors ir kankins mus tironai, 
verdantį kraują mūs lies — 
“A. L. Balso” draugų milijonai 
šventąją kovą 'laimės.

Reik Dainuot.
Montevideo’-Uruguay.

: Prenumeratos Kortelė
• Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak-
• cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą
• kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
• Vardas pavardė . . ...................... ....................

Adresas

Jie
ne-
Bū-

pė-

• PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.
Z x Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:
• “A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

ASMENŲ PAIEŠKOJIMAI
Paieškau savo kaimynus Jo­

ną Maželį ir Vladą Pupienį, 
paeinančių iš Sodelių kaimo. 
Jie patys ar kas juios žino pra­
šau atsiliepti šiuo adresu: Sr. 
Antanas Adomonis, Calle Bra-

ranų. — Pargriuvusių ne ie-' sil 634, Bs. Aires.

DAKTARAI D. ir A STIGO!
Medikai specialistai gydymui ligų

VENERKKŲ LIGŲ
SIFILIO ir kraujo;

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
• Galima kreiptis bile kurion iš šių ■

konsultorijų: •
BRASIL 923 Buenos Ares — B-me MITRE 1741 S 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo ĮQ iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 8



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS S

BENDRIEJI GYVENIMO BRUOŽAI
Ko yra verta» žmogus, neskaitąs liakraščių bei knygų?

Į žmogus, neskaitąs laikraš­
čiu bei knygų yra atskirtas 
’kokia tai mūro siena, kuri jam 
^neleidžia sužinoti, kai dedasi 
pasaulyje. Jis sužino tik tiek 
kiek jam papasakoju draugai 
bei pažįstami. Tokia žmogus 

'^beveik kiekvienam yra priver­
tais tikėti, o juo daugiau ti­
ki, tuo mažiau supranta, ir juo 
mažiau supranta, tuo daugiau 

;^yra kitų apgaunamas if išnau­
dojamas.
& Juk laikraščiuose dažnai 

^matome, kad tas ir tas per 
apgaulę pirko lotarejos biletą. 
■tas ir tas buvo apgautas “drau 
gų” ir t. p. Kodėl ta;p yra? 
'Ugi tik del įto, kad tokie žmo­
nės, kurie tampa įvairių ap­

gavysčių aukomis, didžiumo­
je neskaito sau naudingų lai­

kraščių nei knygų, kur skai­
dantieji randą ne vien dvasi­
nio peno, apšvietos, nerspėji- 
mq, šeimyninio bei visuome- 
ninio gyvenimo aprašymų ir 
mūsų kovos už būvį eigą ma­
lo.
Kodėl turime kovoti už būvį?
I. Kiek patyriau, tai dar ne 

■visiems aišku, kad kova už bū- 
vį yra būtinai reikalinga. Net 
yra ir lietuviškų laikraštukų, 
kurie nuolat skelbia, jog dar- 
tbininkijos kova už būvį tai ki­
šimasis į “politiką”, valdžioj 
■yertimas ir t. t.
I Ne, gerbiamieji! Mano poli­
tika yra pasotinti tą “nedorė- 
iįi’ pilvą. Ta pati “politika” 
■privalo būt ir visų kitų šūsi- 
■pratasių darbininkų, kurie su­
pranta reikalą kovos už savo 

: 'būvį, už savo šeimos. likimą, 
už geresnę dirbančiosios žmo­
nijos ateitį!

Paimsiu pavyzdį iš audimo 
fabriko “Gratrry”, kuriame 
dirba apie 2,000 darbininkų, 
jų tarpe apie ketvirtadalis lie 
tuvių. Vyrai darbininkai vi- 

' dutiniškai ten gauna į kenci- 
ną (už dviejų savaičių dar­
ką) 20 — 30 pesų, o mažiau 
mokančios austi moterys vos 
gauna per tą laiką 10 — 12 
pesų! Be to, suterštas audimas

reikia patiems išvalyti; pasi­
darius kokiai skylutei audime, 
darbininkas gauna sumokėt 
pabaudos po 50 centavų ir 
daugiau. Sudužo lensadera 
(šaudyklė) — pabauda; nulū­
žo mašinų valymo šepetys — 
pabauda, blogai išvalė maši- 
na — vėl pabauda!

Priskaitykime drabuž i u s, 
maistą, būtą, kelionių darban 

įšiąidas. Kas pasilieka tam 
audėjui, kuris dažniausia pats 
vienas dirbdamas turi maity- 
ti šeimyna? Ar jis gali išken­
tėt nesikišęs į “politiką”? 
Ne! Jj pilvas verčia diena iš 
dienos urgzdamas, kad tu eik. 
kovok už didesnį duonos kąs­
nį, nes kitaip tave išdžiovin­
siu. .. ¡ir tu .nueisi čakaritos 
krematorijos fabrikan.

štai kas darbininką verčia 
kištis j politiką, ir iš to bus 
aišku, kain galima ir kaip rei­
kia suprast politiką.

Kantriausias žmogus galvo­
damas išeina iš kantrybės, 
nes alkis prie daug ko prive­
da : Skurdas, išnaudojimas pla 
tina vagystes, nlėšimus, žudy­
mus, savižudybes.

Nustot vilties nereikia. Rei­
kalinga skaityt (Jarbinin kiš­
ką spaudą, kuri mus moko 

I kaip kovoti už būvį, ir stoti į 
kovojančių darbininkų eiles, 
reikalauti geresnių gyvenimo 
sąlygų, o ne aklai krauti ki­
tiems turtus, o pačiam mirti 
patvoryje be “politikos”.

Nors jau šiendien yra tvir­
tos eilės kovojančių draugų, 
bet yra dar ir tokių, kurie į 
tą kovą žiūri tik pro pirštus.. 
Tik atydžiai sekantis darbiniu 
kišką sphudą žmogus nebus 
tormozu kovojantiems drau­
gams. Spauda yra galingiau­
sias ginklas. Spauda yra kel­
rodis ir veidrodis, — parodo 
kas gera ir bloga, nustato gai­
res tolimesniam gyvenimui. 
Žinoma, žiūrint, kokią spaudą 
kas seka. Mat yra spaudos, ku­
ri skiriama karų propagavimui 
žmonių žudymui, darbinin­
kų temdymui. Mums darbo 
žmonėms reikalinga tokia spa­

uda, kuri mus moko taikiai 
gyventi^ neskriausti vienas ki­
to, nežiūrint tautybės ar pa­
žiūrų skirtumų. Mes privalo­
me remt tokią spaudą, kuri 
Užtaria, mūsų brolius Mas ir 
Lietuvoje.

Iš laikraščių Argentinoje 
mes turime savo “Argentinos 
Lietuviui Balsą”, kuris skina 
erškėčiuotą kelią ir veda mus 
į šviesesnę ateitį. Todėl kiek­
vieną lietuvį darbininką ragi­
nu remt jį kuom išgalint: pi­
nigais, raštais ir t. t. Juk gy­
venime turime būtinų reikalų, 
kuriuos, nežiūrint finantsrnių 
trukumų, privalome atlikti. 
Taip ir čia, nusistatykite bū 
tinu reikalu kas met užsipre­
numeruoti visi] susipratusių 
lietuvių darbininkų taip my­
limą ir naudingą laikraštį 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

Andrius Putinas.
Valentin Alsina.

Auksas Ir Kraujo
Kvapas

“La Prensa” rašo: “aukso 
kolektavimas Italijoje eina 
pasekmingai. Tarp kitų daly­
kų vyskupai, kardinolai, au- 
kauia savo" auksinius žiedus 
retežius, kryžius ir kitas bran 
genybes...”

Taip... Aukauja viską! Vi­
skas Molochui! Kur suvargę 
kvaili žmoneliai aukojo centus 
dievui, tai dabar.nuėjo velniui 
ant naudos... Už juos žmog­
žudžiai ginklus pirks ir nekal­
tus "žmonis piaųs, o dvasiš­
ki tėveliai ygl pyks, kada kas 
sakys, kad bažnyčia laimina 
karą. Ne, bažnyčia jo nelai­
mina — jį laimina kunigas!...

Gerai, laiminkite' žegnoki­
te, mes žinome kad žmogžu­
dys juo daugiau kraujo lieja, 
juo daugiau jo trokšta, ir krau 
jo troškimas jam kitus jaus.- 
mus užmuša, taigi, tokios ka- 
lędinės giesmės! “Garbė Mo­
lochui aukštybėje, o žmonėms 
žemėje šviežias kraujas ir švie­
žia žmogiena alkaniems liū­
tams ir hi jenoms”!

!O “■civilizuokis” pasauli 
daugiau! J. L—tis.

Buenos Aires.

Kas remia „Argentinos Lie­
tuvių Balsą”, tas remia koloni­
jos progresą. Kas remia „A. 
L. Balsą’\ tas remia visų Ar­
gentinos lietuvių kovą už tai, 
kad mūsų brolių valstiečių lė­
šos Lietuvoje pasiliktų, bet 
kad nebūt siunčiamos iš Lie­
tuvos Argentinon dykaduo­
niaujančių sektantų ulionei.

šie draugai ir daugės parei 
tą savaite užsimokėjo prenu­
meratas “A. L. Balsui” 1936 
metams:
Vladas Martinėnas, 
Povilas Minskas. 
Jonas ValinČius, 
Antanas Morkūnas, 
Jurgis Grimalauskas, 
Kazimieras Poluckas, 
Jonas Avižienis, 
Juozas Martinkus, 
Kazimieras čiupaila, 
Jonas Rukšys,
Luizas Armanavičiuš, 
Petras Armanavičius, 
Juozas Remeika, 
Juozas Paždagis, 
Vaclovas Samalius, 
Tnrgis Vilimas, 
Lukas Vilimas, 
Elena Karanauskaitė. 
Antanas Smilgys, 
Antanas Davidėnas, 
Berta Remeikaitė, 
Zosė BarnadiŠaitė. 
Feliksas Tumonis, 
Anicetas Gervė, 
Petrais žalkauskas, 
Bernardas Stelmokas, 
Emilijus Lisauskas, 
Adomas Lazauninkas. 
Kazimiaras Gasevičius, 
Pranas Jonaitis, 
Pranas Žiemelis, 
Salomėja Kunsaitė, 
Jonas Zavistauskas, 
Jurgis Mažeika, 
Viktoras Radzevičius, 
Pranas Bunga, 
Juozas Ramanauskas, 
Karolis Lukoševičius, 
Emilijus šinkas, 
Jonas Jasinskąs, 
Antanas Jasinskas, 
Ireną Petkutė, 
Motiejus Žiūkas, 
Juozas Laurinaitis, 
Antanas Žydelis,

Sukruskite, Kultūrinio Darbo Pionieriai!
Lai kiekvieno lietuvio vardas skamba Šiame skyriuje!

Vincas Stagniūnas, 
Vaclovas Kybartas, 
Pranas Zabulionis, 
Rozalija Zabulionienė, 
Jonas Acus, 
Jonas Mickus, 
Petronėlė Stanytė, 
Viktoras PašuleviČius, 
Jonas Endrulaitis, 
Stepas Butkevičius, 
Alfonsas Váronauskas, 
Juozas Domašauskas, 
Matas Zimantas, 
Jonas švaikauskas, 
Jonas Navickas, 
-Antanas Ginietis, 
Bronius Kimbaras, 
Jurgis Dagys, 
Vaclovas Karčiauskas, 
Petras Meldažis, 
Juozas Meldažis, 
Vladas Ješkelevičius, 
Pranas Tumas, 
Petras Tumas, 
Pranas Norbutas, 
Petras Pinkevičius, 
Pranas Staskevičius, 

Į Antanas Sveistys, 
Į Antanas Kivaras, 
I Jonas. Čižiūnas,
Ipolitas Pinkevičius, 
Antanas Gentautas, 
Juozas Želionis, 
Leonas Palskis, 
Vincas Driučiūnas, 
Pertas Meilutis, 
Petras Vilutis, 

į Simonas Kiela,
Feliksas- Laurutėnas,
Aloizas Pilkauskas, 
Rapolas Meilutis.

širdingai dėkų o darni mūsų 
sunkaus darbo rėmėjams, šią 
istorinę valandą kveičiame pa­
sirodyti “A. L. Balso” skilty­
se visus Argentinos lietuvius 
ir lietuvaites, kam yra bran­
gus pažangios nepriklausomos 
ir laisvos spaudos triumfas.

TRUMPAI IR DRŪTAI
Rosario. — Mes rosariėčiai 

ęjsame pripratę kalbėt trum­
pai ir drūtai. Taigi ir šį kar­
tą prašau priimti geriausius 
linkėjimus Naujiems metams 
ir Giro postal 22 pesų sumai 
už 4 metines prenumeratas 
į Rosario ir vieną Lietuvon.

Jonas Navickas.

Viena naktis Hamburge
PASIKALBĖJIMAS APIE DEMOKRATIJĄ 
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)

'{Tąsa iš pereito A. L. B. Nr.)
(3)

j v— Gerai. Bet grįžkime prie 
'demokratijos. Tamsta teigi, 
kad teoriškos demokratijos 
valdymo formos tobulos...

Ne. Aš sakau,.kad demo­
kratizmas yra labiau tinkame? 
uis ir labiau žmoniškesnis už 
šiandieninį, su vadų principu, 
nątciionalizmą ar monarchiją. 
Jis daugiau gerovės ir laisvės 
.atneš žmonėms, mažiau ma­
tysis nusiskundimai, neapy­
kanta ir ašaros. Bet aš nesa­
kau, kad demokratizmas yra 
tobulas. Gali ateitis duoti žmo­
nijai tobulesnę valdymo for­
mą. O be'to, mes čia nekal­
bam apie demokratiją kaipo 
valdymo formą, bet geriau pa­
sakius, kalbam apie demokra­
tiją kaipo visos liaudies daly­
vavimą valdyme, o pati formą, 
ar ji koopėraęinė, ar ji parla­
mentarinėj mums nėra dabar 
taip labai svarbu.

— Bet tamsta turi pripažin­
ti, kad vienas žmogus gabus, o 
kitas idiotas^ ’O jei viešoji nuo- 
monė išrinks į valdžią 'nega­

I psichiniai,' o kiti fiziniai ver­
tybių kūrėjai, vienomis teisė­
mis ir vienodai gyvenime trak­
tuojamu ’

Tuo laiku kažkur bažny­
čios bokšte varinis garsas pas­
kelbė vidūrnakčio vienuoliką. 
Nepažįstamasis mostelėjo ran­
ka, uždrausdamas oponentui 
kalbėti.

—. Aš turiu eiti, — pasakė 
jis, — bet turiu pridurti, kad 
ano barbariško gyvenimo, kur 
vyrauja stipresnis, jau temsta 
išvakarės. Galinga šviesa ho­
rizontu sukasi ir tuajaus jinai 
paskleis laisvės, brolybės, ly­
gybės malonius spindulius žmo 
nijai. Tada kiekvienas bus 
brolis ir sesuo, tada gyveni­
mas bus kuriamas laisvėje ant 
teisėtumo ir doros pamatų. Tu­
omet kiekvienas, kur jis be­
būtų, pasakys, kad. čia mano 
žemė, čia mano tėviškė, čia 
mano rasė ir tauta, kada kie­
kvienas Saharos dykumų smil­
čių žiupsnelis, Himalajų uolų 
gabalėlis, Amerikos savanų 
sklypelis kvepės laisve ir dai­
nuojančių kultūringų darbi- 
ninkų prakaitu. Kada visur 
liepsnos širdingos šypsenos ir 
žemė visiems bus vienodai 
graži, — visų Veidai bus links- 
mūs ir raudoni. Tegul sulieps­
noja karas, tegul tie. vadai i­

biausius. kaip tada bus su de­
mokratijos tobulumu?

— Pone, kartoju : tobulumą 
vartokime rezervuotai. Kuo­
met žmonės - liaudis bus tin­
kamai išlavinta ii* kultūringa, 
kada teisės supratimas žmo­
nėse nešlubuos, kada žmonės 
bus savarankūs, — be vergiš­
kos dvąsios, — tada juos ap­
mulkinti niekas negalės. Žinos 
ką kas renka, kaš reikia ne­
rinkti ir 1.1. O vis del to idea­
liniai žmonės visi lygūs, taigi, 
jie turi būti lygūs ir teisėmis. 
Ar jis tarnas, ar ministeris — 
vienas tas pats: žmogus. Tik 
tas dirba ir turi savo pareigas, 
o šitas vėlei savo darbą ir sa­
vo pareigas neša ant pečių. 
O jei realiai vienas gabesnis, 
kitas silpnesnis ir t. t., tai nė­
ra gamtos kapryzas, bet išmin­
tis, jei leisit tą žodį čia pavar­
toti. Juk daugumoje tamsta 
pastebi, kad kurio dvasinės 
jėgos stipresnės, to fizinė 
struktūra silpnesnė ir atvirkš­
čiai. O juk, žmogau, kultūros 
bei civilizacijos vertybes ku­
riant, reikia tų ir tų žmonių 
vienodai daug. Tegul vieni bus

šeina iš savo tvirtovių, pasi­
kartos 1917-tų metų įvykiai, 
o tada... Pamatysime...

Nepažįstamasis staigiai pa­
sviro prie kavernos oponento.

—- Tamsta esi šnipas! — ir 
tasai susirietė lyg sukirstas 
aštriu bogatu: — Tamsta) at­
rodė keistas šisai svetimtautis, 
— nepažįstamasis parodė į 
mane, — ir tamsta jį sekei. 
Tamsta norėjai jį įprovokuoti. 
Taip darykit, jūs žvėrys! Gal 
tu negirdi kaip dusliai šitomis 
vidurnakčio valandomis mur­
ma Berlyno, Hamburgo netur­
tingųjų kvartalai, kaip, slap­
tingai tamsūs šešėliai slankio­
ja Unter den* Linden alėjoje 

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS IŠ 
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE­

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Bueno» Aire» U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 

visiškai veltui, švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai Šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteirauki! 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

ir slapstosi po liepomis, arba 
kaip po Spree tiltais kažkokį 
benamiai šnibžda: Verflucht 
heilig... Aš mačiau jų žiban­
čias akis. Ir teišvaro juos ka­
riauti, o tada...

Patruliuojantis policininkas 
pasirodė aikštelėje. Kavernos 
bičiulis išsitiesė ir padarė ju­
dėsi, lyg jis šauktų policinin­
ką. Bet nepažįstamasis ener­
gingai mostelėjo ranka. Šni­
pas atšoko, o tuo pasinaudos 
jęs nepažįstamasis dingo El- 
bos šešėliais išpintuose kran­
tuose. Aš irgi nėriau į tamsą...

B. Morkutis.
Šakiai, Lietuva.

(Užbaiga)



e ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

g

§

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas dFplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentuš. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pas tarimai atsilankius

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

GALIMA UŽSL 
“ARGENTINOS 

BALSĄ”: 
mieste:

Iš ieškom e palikimus, dąrome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ F I D E S ” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

Dr. SCHAVELSON
L^oninés Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires t

SIOSE VIETOSE 
PRENUMERÜOTI 

LIETUVIŲ 
Bs. Aires

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen­
da 2706 — visą dieną.

Cia Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142.

Pineyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 

Berisso, F.C.S.:
Galvelis, Resistencia 4624. 
Pakulnis, c. 1, Nr. 1732.
Quilmes, F.C.S.: 

Anelauskas,
12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fê:
Juozas Seménes, Av. Pellegrini 2034 
“Aušros Žvaigždė”, Villa Diego. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa­
ladillo.

Comodoro Ri vada via:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: < 

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimt] pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso” — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

Viktoras
Antanas

Bronius

ŠOKIŲ AKADEMIJA
DOMĖS!

Neapsigauk, jeigu nori išmokti ge­
rai šokt visus moderniškus šokius, 
bet tuoj kreipkis pas specialistą iš- 
mokinimui pradedančiųjų, mokyto­
ją LEVICKĄ, ačiū kurio patyrimui 

■ lengvai išmoksta visi. Kasdien, o 
taipgi šventadieniais nuo 10 iki 24 

valandai.
SAN MARTIN 418 —o— BUENOS AIRES

U. T. 31 — 1684.

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan­

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 
naudojame pirmos rūšies ir garantuoja-

BLOMBAVIMAS NUO

COHSBLTOBIO Mil “Patricios
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO. .

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOJ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

DARBAS

$50.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. 
GERAS. GREITAS IR GARANTUOTAS

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

Adolfas Mušketar
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il­
gu bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu­
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokė jimui.

9.
10.
11.
12.
13.

5.
6.
7.
8.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai., 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­
tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Ištrauk’mas be
tys. Medžiagą

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. K
Duodame palengvinimus išsimokėjime. g|

Kalba lenKiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai, u 
Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 14 — 20.

* Didelė Klinika “CONSTITUCION“
© APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
V SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren- 

gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
£ BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES 

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI 

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

G

€

Siuvėjas
r*

COCHABAMBA 3444, 
Buenos Aires

Siuva vyriškus rūbus su- 
lyg naujausios mados. Tu­
ri angliškos medžiagos di­
delį pasirinkimą įvairiomis 
kainomis ir garantuoja už 
gerą darbą. Atsiyežus me­
džiagą, už pasiuvimą 25 
pesai. Sulyg A. L. Balso 
skelbimo 10 % nuolaida. 
Siuvykla atidaryta uno 8 
iki 21 vai. kasdien, šventa- 
dienais iki 15 vai. Norinti 
apsirėdyti, kviečiami užei­
ti ir visuomet liksite šios 
siuvyklos klijentais.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę 
ANALIZAI Jr PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

© ©

© ©

ii.

©G

G

g BITYNAS „LITUANICA“| 
Madariaga 6606

i Vilią Lugano, Bs. Aires g 
1 Mokina bitininkystės ir g 
1 parduoda spiečius, motinė g 
g les ir avilius. Spiečius su i 
= užtikrinta motinėle $lC.00š 
1 Avilys iš 20 rėmeliu su spieg 
g čium nuo $60.00. Norinti g 
g turėt savystovų ir g rą pra-g 
g gyvenimą iš bitininkytėsg

Se: Spaustuvė C.N.K.P. žg; 
Paseo Colon 1231

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR ’PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek­
mingai veda bylas teisme Klinikoje *-and^si LOVOS at­
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa­
tarimai $ 3.-—• Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai* 

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

0©©©©©©®©©0©0©©©®©©©©©^
* lumia naivvimo* j
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Balso kalendorius gatavas; įsigykite!
Vietnã Lietuviu Gwenimas E™1™1™1111111111111™1™11"11111™” * I Daktaras Julius Eidelis I
DRAUGIJOS “LIETUVA” 

NARIŲ ŽINIAI
Pranešama, kad 14)36 metų 

^sausio mėnesio 5 d., sekmadie­
nyje, 3 v. p. p. (nė 3 d. kaip 
per klaidą buvo paskelbta) 
d-jos bute, ‘ Independencia 
2706, šaukiamas visüótihas 
d-jos narių susirinkimas. Visų 
Hariu dalyvavimas yra būti­

nas.
Dienotvarkė: I. — Pereitų 

metų apyskaita ; 2. — Naujos 
valdybos rinkimai; 3. — 1936 
metams veikimo programos 
nustatymas; 4. — Bėgamieji 
"reikalai, klausimai ir sumany­
mai.

" L. Ryšelis, pirm.

SVEČIAS IŠ ROSARIO
Kalėdų šventėms į Bs. Aires 

Trovo atvykę daug lietuvių iŠ 
provincijos miestų. Daugiau- 
ria tai lankosi prieškariniai lie­
tuviai, kurie sykiu praleidžia 
atostogas ir biznio reikalus at­
lieka.

Jau minėjome apie nfkuma- 
Tiiečius; dabar tenka maloni, 
proga paminėti’ p. Joną Ru kši, 
kuris lankėsi “A. L. Balso” Re- 

■dakcijoje, atvykęs iš Rosario 
(Villa Diego) su savo jauna, 
Argentinoje gimusia dukryte 
Anele, kuri' jau yna baigusi 

mašinraščio akademiją (kaip 
ir p-lė Marytė Avfiženytė iš. 
Tukumano) ir keli mėtai ėt'udi 
juoja piano muziką.

Pigiai parsiduoda namas, 2 
kambariai, žemė išmokėta 60 

mėnesių, tirštai apgyventoje 
vietoje. Patogus privažiavi­
mas iš PI . Constitución tram- 
biju ar autobusu Nr. 3 ir kt. 
Kreiptis vietoje pas savinin­
ką šiuo adresu: calle Tres 
Sargentos 1533, Gerli, FCS.

- CLINICA MEDICA -
—o— ING. HUERGO 1348 —DOCK SUD —o—

Dr. D. Gardarelli
z ir ex gydytojas' fabriko Nemunas Kaune

Dr. Vladas Mrozauskas
Gydo: Vidaus — Plaučių — Širdies — Pilvelio — Ke­

penų — Virškinimo organų ir nervų ligas.
MOTERŲ LIGOS IR BENDRA CHIRURGIJA

Blenoragija — Triperis
Priėmimo vai. nuo 16 iki 19 kasdien, 

o Kalba lietuviškai - - -o - ■■

Pompeya, Bs. Aires.
aiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin|  
=Rosario lietuvių dėmesiui! 
(DAKTARAS E. LEVI N A S| 

Kalba lietuviškai
f Diplomuotas Argentinoj ir| 
IVokietijoj gydytojas, speci-f 
Balistas moterų ir vyrų ligų.f 
fGydymas moderniškas iif 
B nebrangus; ištyrimas su | 
i X spinduliais.
|c. Mitre 923, Telefon: 3670| 

Rosario , =
šuiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimni

KLINIKA

1

DANTŲ GYDIMO KLINIKA

Direktorius Dr. Mine
BLOMBOS. — Įstatomos žiaunos. — KARŪNĖLĖS 
PATARIMAI VELTUI KAINOS PIGIOS
— Ištraukimas dantų be skausmo — 2 pesai —- 

Neatidėliotinuose atsitikimuose — pataisoma 
tą pačią dieną

Klijentams provincijoje — patarimai laiškais. 
Priėmimo valandos: pirmadieniais, trečiadieniais ir pen­
ktadieniais — nuo 9 iki 12 vai.; Antradieniais, ketvirta­
dieniais ir šeštadieniais — nuo 15 ki 20 vai.; sekmadie­

niais ir šventadieniais —• nuo 9 iki 12 vai.
Suprantame lietuviškai.

Užsisakykite priėmimo valandą telefonu — 35-5410 
--------2 8 — S UI PACHA —28------

MM

TRAGINGAI ŽUVO JUOZAS 
RAD ASAUSKAS

Per kalėdas besimaudyda- 
tnas pragėrė Riachuelo upė-’ 
je, Villa Lugane. — Velionis 
Brazilijoje turi du brolius ir 
sesutę.

Per kalėdas, gruodžio 25 
d. p. m., besimaudydamas Ria­
chuelo upėje Villa Lugano, ša­
lę Buenos Aires, 16.45 vai. nu­
skendo Juozas Radašauskas, 
31 m. amžiaus, paeinantis iš 
Vištyčio miestelio, išgyvenęs 
Argentinoj e 6 metus..

Gelbėdamas skenduolį dra­
uge prigėrė 16 metų amžiaus 
argentinietis iš Sarsfield. A-» 
bu lavonus vanduo iškėlė tik 
27.XII.35, 8:30 vai ryto.

Velionis Radašauiskas Bra­
zilijoje paliko du brolius : Prą 
ną ir Viktorą ir sesutę Ėugėni- 
ją. Lietuvoje brolį Joną ir se­
sutę Anelę.

Argentinoje giminių neturė­
jo. Laidotuvėmis pasirūpino 
vėiionies kaimynas Pranas 
Strungys gyvenantis — Mada­
riaga 6588, Bs. Aires ir Vėliok 
nies sužadėtinė P-lė Barbora 
Mikalauskaitė, kurie ir sumo­
kėjo visas iškilmingų laidotu­
vių išlaidas ir palaidojo Cha­
carita kapuose 28.XH. 35.

Radašauskas buvo rimtas 
vaikinas, Visą laiką dirbo bal­
dų dirbtuvėje ir paliko banke 
apie tūkstantį pesų sutaupą. 
Su savo sužadėtine jau 4 metus 
draugavo ir šią savaitę turė­
jo įvykti jų vestuvės, kurioms 
jau buvo viskas paruošta. Vi­
si vėlionies pažįstami labai 
jaudinasi del įvykusios nelai­
mės, o ypatingai kankinasi jo 
draugė sužadėtinė, kuri ir di­
džiausią dalį laidotuvių išlai­
dų padengė.

Kaimynas.

KRAPAV1CKAS KONCERTA­
VO VIETINIAMS MUZI­

KOS KRITIKAMS
Pereito ketvirtadienio naktį 

teatre “Italia Unitą” (Canga­
llo 2535) įvyko geriausių Gra- 
ssi konservatorijos — Grassi, 
Cantón ir Romeo klasių 
mokinių koncertas. Programa 
susidėjo iš 36 numerių. Daly­
vavo daugybė publikos, ku­
rios tarpe buvo žymių vietinių 
muzikos kritikų.

Labai malonu pažymėti, kad 
gražiausią muzikos kritikų at­
siliepimą ir didžiausių publi­
kos ovacijų susilaukė mūsų ži­
nomas pianistas, čiagimis lie­
tuvis jaunuolis, Pranas Krapa- 
vickas. Jis išpildė garsų šo-< 
peno kurinį — Polonesa Op 53.

GARNYS ATNEŠĖ VIOLETĄ
27.XII.35 ligoninėje Rivada- 

via ponia Genovaitė Šatkau­
skienė sulaukė pirmos dukre­
lės. kuriai duó'ta vardas Vid- 
lefa-KàroIina. Naujagimė ir 
jos mamytė sveikos. Jaunas tė­
vas, p. Antanas Šatkauskas, 
turintis didelį šepečių fabriką 
savo namuose Vírgenes 131, 
labai džiaugiasi, čia gimusios 
letuvių kartos skaičių padidi­
nęs. Aguona.

PRENUMERATORIŲ 
PATOGUMUI

Sekmadienyje, sausio 5 d. 
“A. L. Balso” Redakcija — 
Independencia 2706----bus a-
tidaryta nuo 8 v. r, iki 6 v va­
karo. Negalinti išlikt iš darbo 
šiokiomis dienomis, atvažiuo­
kite sekmadienį sutvarkyt 
prepúimeratos reikalus ir at­
siimt “A. L. Balso” kalendorių 
1936 metams.

— Gera proga nusipirkt lie­
tuvišką restoraną arba tapt 
lygiu pusininku turint 500 pe­
sų: c. Esquiu 1370, Nueva

DIREKTORE MOTERISOypyTOJA 
br MATILDE KRASTIH1ENE

— IS LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIOOS
NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI-SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3?PESAI
PMÍMIH0 VAL AM 00 > NUO 10'12 ĮB 15 >|9 VAL 

VÉKMADlCNiAlS iieSVENf ÑUO 10 12

SUIPACHA.’S

ã| Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 3 
= Aires universitetuose. Gydo Įvairias, k. t. kraujo; §Į 

vidurių, plaučių, širdies,, ausų, nosies, nervų raumenų = 
ir MOTERŲ visas ligas.

š Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- =š 
== pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- j| 

JE KALBOJE. Lietuviai eina pás tą gydytoją, su ku- == 
=| riuom pačiu sava kalba susikalba.

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. B

I c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
== U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires į==

LUNA PARKE KOMARAS 
SURAITĖ ITALIJOS 

ČEMPIONĄ
Pereitą sekmadienį Luna 

Parko stadijonas prisikimšo 
publikos, mat lietuvis ameri­
kietis Juozas Komaras turėjo 
Susitikt su Italijos čempionu 
Rosetti. Publika sul didžiau­
siu įtempimu laukė pasiro­
dant lietuvio ir italjono. Bfet 
kada mūsų Komaras pačiupi­
nėjo fašistiškai publiką sveiki 
nantį italjoną, tas daugiau ne­
kėlė rankos aukštyn, nes Ko­
maras jį taip prislėgė prie 
grindų, kad reikėjų šaukt tris 
italjonus, prikėlimui jų čem­
piono.

VISI RENGĖ KŪČIAS
Gruodžio 24 d. p. m. daw-, 

gelyje Buenos Aires lietuvių 
šeimynų buvo surengtos gra­
žios lietuviškos kūčios.

”A. L. Balso” Redakcijoje 
kūčių vakarą praleido mūsų 
stipruolis Juozas Komaras, da­
lyvaujant pp. Dobkevičių, 
Lemberių ir kitoms šeimynoms 
bei artimesniems Komaro 
draugams.

Vadinamuose “lietuvių na­
muose*” taipgi buvo kūčios, a- 
pmokėtos iš iždo lėšų. Lėšų 
švaistytojai vaikščiodami po 
namus surinko apie šimtą val­

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent.

nuo 10 iki 12 valandai. /
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

gytojų ir gėrikų. Išsiskirstyda­
mi daugelis kalbėjo, kad daly­
vavo telyčių pakasynose, tū­
rių tikslas buvo sUjungt į krū­
vą lėšų doro to jus: Khaugą, 
Janilionį, Repėčką, kad bend­
romis jėgomis sudorot iždo per 
teklius savo laikraščiams, ban 
ketams ir t. p. Reiškia, apsi­
kabino vardan pasekminpes- 
nio lėšų arpavimo “bendrom^ 
jėgomis”...

Taigi, kaip matome, buvo 
visur if visokių kūčių. Vieni 
patys rengė, kitiems surengė...

PERKĖLĖ SIUVYKLĄ
Antano Smuikevičiaus vyri­

škų rūbų siuvykla iš gatvės 
Suarez perkelta nàujon Vie4 
ton: Cálle Azara 618, viená 
kvadra nuo senos vietos. jPer 
šikėlimo priežastis klijentų 
padaugėjimas ir darbo padi­
dėjimas. Siuvyklos telefonas: 
U. f. 21—2940.

SKUBIAI REIKALINGAS 
dalininkas restoranui

sū kokiais 500 • pesų-,- kadangi 
esantis dalininkas išvyksta. 
Biznis gerai įrengtas ir klijėh- 
tela gera, lietuvių apgyventa­
me rajone. Kas nori pasida­
ryt dalininku Urba nusipirkti, 
prašome kreiptis šiuo adresu: 
Sra L. Kvedariene, c. Esquiu 
1370, N. Pompeya, Bs. Ainea.
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Rungas
1936 METŲ POLKUTĖ 

VISIEMS
(Plagijata)

Aš mergytė kaip rožytė, 
Antakiai bent kiek dažyti, 
Veidas biškį papudruotas — 
Šoku polkas ir fokstrotus.

Taip parašė Boksas Julius, 
O ne kokie sr pnininkai.
Linksma polka visiems tinka— 
Sveiki broliai daininkai.

Argentinoj, prie La Platos 
Vieni ricos, kiti patos, 
Bet naujus metus pradėję, 
Uždainuokim susidėję.

Lėšų nėra, lėšos eina,
Girdis vis ta pati daina :
Krajuj karves remštuoja, 
O čia ūžia, banketuoja.

Vieni tautą labai myli, 
Užsimerkia jie ir tyli, 
Kiti litui sprandą suka, 
Glosto ,kaip katė pa-cuką.

Kits paukštienos prisiėdęs, 
Ir Herrero j atsisėdęs,
Velnius mislina. planuoja — 
Kleboniją sau rikiuoja.
Vėl suskilo tautinykai
Ir pabiro brostvinykai, * 
Vardan lito grupės tveriąs, 
Dirba, net iš kailio nerias.
Erštams kūčias apmokėjo. 
Naujiems metams pažadėjo, — 
Kas už litą deklamuoja, 
Žino, kiek tatai kainuoja.
Ties Dock Šūdu ir Alsina, 
Patriotais būt ketina 
Tie ką poniškai habliuoja, 
Ir tarp savęs taip dainuoja:
Pani Jani, pani tego,
Kas pas jus girdėt dobrego?

— Aš jau litvin, Ta lituką, 
Vamos a tomar šnapsuką.
Vychowany z Vendziagoly, 
Pšyjechali bosy, goly, 
P. O. W. beveik užmiršo, 
Tautos labui dirbt įniršo.

Antek kšyči Ipolitu: 
Man paskolink porą litų. » 
Jak dla človieka polskiego 
Čeba kupic salterskiego.
Metai šie yra bisiesto, 
(Turi daugiau viena diena), 
Tat kam rūpi apsivesti, 
Lai nemiega' mėnasiena.

Panos vyrams rankas tieskit, 
Seni bernai ūsus sukit.
— Yo te amo, angelito, 
O jei ne, einu prie kito.

Aš vaikinas kaip ridikas, 
Viršugalvis biškį plikas, 
Imu kopas, uliavoju, 
Krizio metų neatboju.
Vengan chicas, vengan todas, 
šiemet padarysim bodas, — 
Vysta rūtų jau vainikas, 
Viršugalvis biškį plikas.

Sūtakliaus Knynė.

BROLIS RAŠO

Kada noriu verkiu, 
Kad noriu dainuoju, 
Nuo valstybės skolų 
Neišsiliuosuoju.
Žemės Banka prašau 
Paskolint liteli, . 
Prašymėlius rašau 
Kas nakt, kas rytelį.
Įkelčiau ir namus, 
Įkelčiau žemelę, ' 
Įkelčiau vežimus, 
Karvę ir kumelę.
Žemę dirbu, ariu, 
Sodinu ridiką, 
Bet vistiek neturiu 
Nei pusės skatiko.
Ką reikės man daryt, 
Jei lito negausiu?
Gal rytoj, ar poryt 
Sviete ubagausiu?
Bankas ūkį paims, 
Išeisiu per svietą. 
Ten širdelė nurims 
Vekseliais aplieta.

Kuntaplis.

Pasitarimas

— Šantažas nieko nepadės 
nes jis ne generolas...

— Krisdamas į duobę kai 
ką vistiek su savim trauksiu...

Vaaažiuojaml...

Kai kas Jabąi nustebo, pa­
matęs išvežant tiek daug kai­
navusius kačibačius su, abio- 
zais...

Jeigu tamsta gausi šį „A. 
L. Balso” numerį jo neužsisa- 
kes, pradėdamas Naujuosius 
Metus užsiprenumeruok.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir

studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
j CmIU VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas Į

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS .606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO* 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” I LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA^ 
Leškevičiaus ir Tarąsiuko FOTO “L I T O”.
Leandro AIem 1138, Bs. Aires USPALLATA 877, Bs. Airėse 
Parduoda rašymui medžiagą, Į 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

FOTO “L I T O”.

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires
(275)

Juozas Sutkus,
Vyriškų rūbų

SIUVĖJAS
Portela 808, Vai Alsina.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1,50. 

Užsakymus Su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir ge­

rai pavienių asmenų ir grupių., 
fotografavimo darbus; didina, 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy­
nės asmenų fotografijas su­
jungia su vietoje esančių as­
menų fotografijomi į bendrą- 
atvaizdą.
Knygų, laikraščių ir papirosų-, 

parduotuvė
NIKODEMO LISAUSKO 

Ing. Huergo 1294, Dock Sudp.
Bs. Aires.

Galimą gaut lietuviškų sapni­
ninkų ir visokių knygų 

bei laikraščių.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.
Siuva sulyg naujausių ma­

dų. Darbas garantuotas. Lie­
tuvaitėms didelė nuolaida. Rei-' 
kalni esant Bs. Aires lietuvai­
tės prašomos kreiptis pas ma­
ne, — būsit tikrai patenkin­
tos. (262-74).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grą- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas* iš kiemo).
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Atvykusiem» su reikalais 
iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis­
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs.. As_

U. T. 45—1018
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

Monteagudo -526, Bs Aires
Jonas Grigonis, savininkas 

Skanūs ir pigūs lietuviški val­
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

RESTORANAS
L. Kvedarienės ir S. Vaičiūno»
c. Eequiu 1370, N. Pompeya.-

Kopūstai, agurkai, silkės a- 
lus ir visoki lietuviški valgiai 
pigiomis kainomis. '

Restoranas “Lietuva”
e. Córdoba 325, Bs. As.

U. t. 31—6686
Senas lietuvių ręstoranąs, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ: 
Calle Callao 1971.

Priima nuo |o—42 ir nuo- 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

PARSIDUODA RESTO­
RANAS

Nepaprastai lengvomis są­
lygomis parsiduoda žinomas 
restoranas Buenos Aires, ka­
dangi savininkas jame pratur­
tėjęs eina didęsnin biznin. 
Suinteresuoti prašomi kreiptis 
laišku arba asmeniškai šiuo 
adresu:

Sr. K. Pau’iukas, c. B. Rivą- 
davia 99, Pineiro, Avellaneda, 
Bs. Aires.

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U* T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

i, AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
^FILOMENA BENEš-BIlEK;
g Diplomuota Prahoje ir ¡ 
I Buenos Airese
I -
|2 kvadr. nuo Constitución: 
|Telefon: B. O. 23 — 3389 
|priima kasdien nuo 10 vai. 
s ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-i 
£ madieniais visą''dieną.
ISpecialistė prie gimdymo ir 
I visų moterų ligų. 
«Kalba visomis slavų kalbo-i 
Imis ir supranta lietuviškai. i

LIMA 1217

pasekmingam blenoragijos gydymui
KLAUSYK PRITYRIMO:

Vienintelė [STAIGA šalyje, kurią prižiūri patys gydytojai, 
neprileidžiant praktikantų nei slaugių.

GDYDYTOJA1 SPECIALISTAI kiekvienai ligai.
Moderniškos konsultorijos ir patogios priėmimo valandos 

darbininkams ir tarnautojams.
PONIOMS yra atskirai rezervuotos salės ir kabinetai.
VENERINÇS LIGOS — gydomos skubiai, pasekmingai, be 

.skausmo ir bę plovimų.
INKŠTŲ — PŪSLĖS — GLANDULŲ UBETRITIS — 

IŠSIPLĖTIMO — SIFILIO (606 - 914). — SKILVIO — KE­
PENŲ — SAUSGÊLÉS IR REUMATIZMO.

NUOLATINĖ ANALIZŲ LABORATORIJA — X SPINDU­
LIAI — DIATERMIA — ULTRA VIOLETINIAI SPINDULIAI 
— URETROSCOPIA — INFRA - RAUDONI SPINDULIAI.

SAUGOKIT SAVO SVEIKATĄ!!!
Kreipkitės j AGRUPACION MEDICA ARGENTINA, kurios 

GYDYTOJAI SPECIALISTAI suras jums tinkamą gydymo būdą.
Jeigu jūs gyvenate toli, rašykite mums laišką, paaiškinsime 

paštu.

^^RGENTIM

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 
ooo BE g b o 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S*-K MARTIN 440
I-mas aukštas




